4

	THANH TRA CHÍNH PHỦ
ĐOÀN THANH TRA THEO QUYẾT ĐỊNH SỐ 694/QĐ-TTCP
​​​​​​​​​​

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Hà Nội, ngày 24 tháng  7  năm 2025

ĐỀ CƯƠNG SỐ 05

YÊU CẦU CUNG CẤP THÔNG TIN PHỤC VỤ THANH TRA VỀ PHÒNG, CHỐNG LÃNG PHÍ TRONG QUẢN LÝ, SỬ DỤNG CÁC CƠ SỞ NHÀ ĐẤT
(Kèm theo Văn bản số 02 /ĐTT  ngày 24 / 7 /2025 của Đoàn thanh tra)

Thực hiện Quyết định số 694/QĐ-TTCP ngày 23/7/2025 của Tổng Thanh tra Chính phủ về việc thanh tra các dự án có khó khăn, vướng mắc; thanh tra phòng, chống lãng phí trong quản lý, sử dụng các cơ sở nhà, đất của các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp nhà nước quản lý tại tỉnh Quảng Ngãi.
Đoàn Thanh tra gửi tới UBND tỉnh Quảng Ngãi nội dung Đề cương yêu cầu cung cấp thông tin để chỉ đạo các cơ quan, tổ chức, đơn vị có liên quan báo cáo Đoàn thanh tra bằng văn bản theo nội dung sau:
BÁO CÁO

CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG LÃNG PHÍ TRONG QUẢN LÝ,
SỬ DỤNG CÁC CƠ SỞ NHÀ ĐẤT
Kính gửi: Đoàn Thanh tra theo Quyết định số 694/QĐ-TTCP

I. KHÁI QUÁT CHUNG
1. Báo cáo khái quát chung về UBND tỉnh Quảng Ngãi trước và sau khi sát nhập tỉnh; về công tác chỉ đạo, điều hành, tổ chức hoạt động của UBND tỉnh về phòng, chống lãng phí trong quản lý, sử dụng cơ sở nhà, đất và chấp hành chính sách pháp luật trong công tác đầu tư xây dựng.

2. Khái quát về chức năng, nhiệm vụ, tổ chức, hoạt động và những vấn đề liên quan đến kết quả hoạt động của cơ quan được giao quản lý cơ sở nhà, đất, dự án trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

II. BÁO CÁO KẾT QUẢ THỰC HIỆN
Nội dung thực hiện công tác phòng, chống lãng phí trong quản lý, sử dụng các cơ sở nhà, đất của các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp nhà nước quản lý (số liệu báo cáo từ 01/01/2019 đến 01/7/2025)
1. Hệ thống văn bản của UBND tỉnh Quảng Ngãi và các cơ quan liên quan (bao gồm: tỉnh Quảng Ngãi cũ, tỉnh Kon Tum cũ)

- Việc ban hành, triển khai thực hiện các quy định của Nhà nước, của cơ quan về phòng, chống lãng phí trong quản lý, sử dụng cơ sở nhà, đất.
- Việc xây dựng các biện pháp và tổ chức thực hiện các yêu cầu phòng, chống lãng phí trong quản lý, sử dụng cơ sở nhà, đất.

2. Về quản lý, sử dụng nhà, đất:

- Việc quản lý, sử dụng, giao nhà, đất; cho thuê nhà, đất; thu hồi nhà, đất; chuyển nhượng mục đích sử dụng đất; đấu giá, bán tài sản trên đất đối với các cơ sở nhà, đất theo quy hoạch, kế hoạch đã được duyệt.
- Việc xác định đơn giá giao đất có thu tiền sử dụng đất, cho thuê nhà, đất; việc miễn giảm tiền sử dụng nhà, đất, định giá tài sản trên đất; thực hiện nghĩa vụ tài chính về đất… trường hợp nợ đọng, trốn tránh nghĩa vụ tài chính (nếu có).
- Việc quản lý, sử dụng nhà, đất theo mục đích, đối tượng, định mức tiêu chuẩn, chế độ do cơ quan nhà nước có thẩm quyền ban hành.

3. Về quản lý đầu tư dự án, công trình trên đất:
- Việc quyết định chủ trương đầu tư dự án; thẩm định, phê duyệt dự án đầu tư trên cơ sở nhà, đất theo quy hoạch, kế hoạch đã được duyệt.
- Tiến độ thực hiện dự án; bố trí vốn; quyết toán dự án.

4. Việc lập, thẩm định, phê duyệt thực hiện phương án sắp xếp lại, xử lý cơ sở nhà, đất và quản lý, sử dụng cơ sở nhà, đất khi thực hiện sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy hoặc di rời (giai đoạn từ 01/01/2019 đến 30/6/2025; giai đoạn sau ngày 01/7/2025).
5. Việc xử lý theo thẩm quyền hoặc báo cáo với cơ quan nhà nước có thẩm quyền để xử lý kịp thời đối với cơ sở nhà, đất không sử dụng được, không có nhu cầu sử dụng hoặc sử dụng hiệu quả thấp, không đạt mục tiêu đã định hoặc tạo rào cản phát triển kinh tế, xã hội, bỏ lỡ thời cơ phát triển của đất nước.
6. Việc xử lý thông tin, phản ánh liên quan đến việc lãng phí, nguy cơ gây lãng phí trong quản lý, sử dụng cơ sở nhà, đất (nếu có).
7. Việc thực hiện thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm và công khai việc xử lý vi phạm về phòng, chống lãng phí trong quản lý, sử dụng cơ sở nhà, đất.

8. Việc xử lý trách nhiệm theo thẩm quyền đối với tập thể, cá nhân để xảy ra tình trạng nhà, đất bị lấn chiếm, tranh chấp, sử dụng sai mục đích hoặc thất lạc, mất, huỷ hoại hồ sơ pháp lý chứng minh nguồn gốc nhà, đất.
III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ VÀ KIẾN NGHỊ
1. Đánh giá những ưu điểm, kết quả đạt được.

2. Những tồn tại, hạn chế, những khó khăn, vướng mắc trong công tác phòng, chống lãng phí trong quản lý, sử dụng các cơ sở nhà, đất của các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp nhà nước.
3. Nguyên nhân của những tồn tại hạn chế.
4. Kiến nghị, đề xuất đối với cơ quan, tổ chức, cá nhân có thẩm quyền và cơ quan tiến hành thanh tra.

5. Các vấn đề khác có liên quan.
IV. HỒ SƠ, TÀI LIỆU CUNG CẤP
1. Các văn bản triển khai thực hiện các quy định của Nhà nước, của cơ quan về phòng, chống lãng phí nói chung và phòng, chống lãng phí trong quản lý, sử dụng cơ sở nhà, đất.
2. Các văn bản quy định biện pháp và tổ chức thực hiện các yêu cầu phòng, chống lãng phí trong quản lý, sử dụng cơ sở nhà, đất; hệ thống tiêu chuẩn, chế độ, định mức, đơn giá do cơ quan có thẩm quyền ban hành.

3. Các văn bản quy định về quản lý, sử dụng đất:
- Quản lý, sử dụng, giao nhà, đất; cho thuê nhà, đất; thu hồi nhà, đất; chuyển nhượng mục đích sử dụng đất; đấu giá, bán tài sản trên đất đối với các cơ sở nhà, đất theo quy hoạch, kế hoạch đã được duyệt.
- Xác định đơn giá giao đất có thu tiền sử dụng đất, cho thuê nhà, đất; việc miễn giảm tiền sử dụng nhà, đất, định giá tài sản trên đất; thực hiện nghĩa vụ tài chính về đất… xử lý trường hợp nợ đọng, trốn tránh nghĩa vụ tài chính (nếu có).
- Quản lý, sử dụng nhà, đất theo mục đích, đối tượng, định mức tiêu chuẩn, chế độ do cơ quan nhà nước có thẩm quyền ban hành.

4. Các văn bản quy định về việc quyết định chủ trương đầu tư dự án; thẩm định, phê duyệt dự án đầu tư trên cơ sở nhà, đất theo quy hoạch, kế hoạch đã được duyệt; thực hiện dự án; bố trí vốn; quyết toán dự án.

5. Phương án sắp xếp lại, xử lý cơ sở nhà, đất và quản lý, sử dụng cơ sở nhà, đất khi thực hiện sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy hoặc di rời và các báo cáo kết quả thực hiện (giai đoạn từ 01/01/2019 đến 30/6/2025; giai đoạn sau ngày 01/7/2025).
6. Các báo cáo cơ quan có thẩm quyền về đề xuất và xử lý đối với cơ sở nhà, đất không sử dụng được, không có nhu cầu sử dụng hoặc sử dụng hiệu quả thấp, không đạt mục tiêu đã định.
7. Hồ sơ kết quả xử lý thông tin, phản ánh liên quan đến việc lãng phí, nguy cơ gây lãng phí trong quản lý, sử dụng cơ sở nhà, đất (nếu có).
8. Hồ sơ kết quả thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm và công khai việc xử lý vi phạm về phòng, chống lãng phí trong quản lý, sử dụng cơ sở nhà, đất; xử lý trách nhiệm theo thẩm quyền đối với tập thể, cá nhân để xảy ra tình trạng nhà, đất bị lấn chiếm, tranh chấp, sử dụng sai mục đích hoặc thất lạc, mất, huỷ hoại hồ sơ pháp lý chứng minh nguồn gốc nhà, đất.
9. Thống kê các cơ sở nhà, đất do UBND tỉnh Quảng Ngãi, các Sở, Ban ngành, cơ quan, tổ chức, đơn vị trực thuộc; doanh nghiệp được giao đất; UBND các xã, phường trên địa bàn được giao quản lý, sử dụng nhà, đất theo các biểu Phụ lục kèm theo Đề cương này, gồm:
- Phụ lục 01: Thống kê danh sách các cơ sở nhà, đất của các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp nhà nước quản lý trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.
- Phụ lục 02: Thống kê cơ sở nhà, đất của các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp nhà nước có nguy cơ sử dụng không hiệu quả, không đạt mục tiêu, bỏ hoang, lãng phí; gồm Phụ lục 2A (đối với các thửa đất) và Phụ lục 2B (đối với dự án, công trình trên đất).

- Phụ lục 03: Thống kê cơ sở nhà, đất của các tổ chức, doanh nghiệp được giao quản lý, sử dụng nhà, đất trên địa bàn có nguy cơ sử dụng không hiệu quả, không đạt mục tiêu, bỏ hoang, lãng phí.

10. Báo cáo của địa phương gửi Bộ Tài chính về quản lý, sử dụng, sắp xếp các cơ sở nhà, đất hàng năm, định kỳ và đột xuất (nếu có).

11. Cung cấp hồ sơ, tài liệu về kết quả thanh tra, kiểm tra, kiểm toán, điều tra (nếu có) liên quan các cơ sở nhà, đất trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi (gồm: tỉnh Quảng Ngãi cũ, tỉnh Kon Tum cũ).
V. ĐỀ NGHỊ/YÊU CẦU

1. UBND tỉnh Quảng Ngãi chỉ đạo các Sở, Ban ngành, các cơ quan, tổ chức, đơn vị có liên quan, UBND các xã, phường trên địa bàn chuẩn bị toàn bộ hồ sơ, tài liệu có liên quan, bố trí đơn vị đầu mối và các cán bộ chuyên môn làm việc với Đoàn thanh tra.

2. Trường hợp cần thông tin đề nghị liên hệ ông Nguyễn Việt Trung, Phó Trưởng đoàn thanh tra theo số điện thoại: 0968 998688.
Đề nghị UBND tỉnh Quảng Ngãi tổng hợp báo cáo bằng văn bản, gửi Đoàn thanh tra 02 bộ và 01 bộ gửi về Thanh tra Chính phủ theo địa chỉ: Cục Phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực (Cục IV); số 09 Tôn Thất Thuyết, phường Cầu Giấy, thành phố Hà Nội./.
PAGE